*Secundum* jam sequitur argumentum, quo probare Bellarminus intendit cultum  
 Sanctis etiam Angelis debitum, ab Exemplis desumptum, quibus homines pii Angelis  
 honorem adorationis exhibuisse videntur. Omnia jam excutere non vacat, primum  
 ex eis modò videamus, quod ex eâ laudat historiâ Bellarminus, quâ Abrahamus pronâ in  
 terram adoratione Angelum sibi adparentem coluisse legitur. Cui simile accedit ex capi-  
 te sequenti de Lotho, de quorum utroque tamen ipse Bellarminus agnoscit responderi  
 posse, *tam Abrahamum, quàm Lothum non cognovisse Angelos, sed homines putasse initio,  
 cum eos adoraverunt, & civiliter tantum adorasse.* De priori nunc eò libentius libet  
 agere, quia de Augustini circa id Sententiâ, ante Annos non ita multos, inter quosdam  
 Eruditos, pro & contra fuit disputatum, ut videamus, quia Bellarminus omninò Augu-  
 stini Sententiâ dissimulavit, quid de eâ sit statuendum. Ante omnia autem legi me-  
 rentur, quæ *Iansenius*, non Gandavensis, sed *Iprensis*, damnatus quidem in Ecclesiâ  
 Romanensi & per Expurgatorium Indicem prohibitus Author, sed qui non pauca Do-  
 ctoribus vulgò Scholasticis, & in ipso Doctrinæ, quod per aliquot secula obtinuit, gene-  
 re, & in modo proponendi ad debitam ostendit, quamvis intermissam hæcenus corre-  
 ctionem, de Augustini circa adparitiones Filii DEI in Vet. Test. Sententiâ singulari  
 primus, ut videtur, non ita tamen isque cum fundamentis & rationibus monuit, ut au-  
 gusti Doctoris mentem usque quaque penetrasse, ac lectori attento satis ex asse videri  
 possit fecisse. Ita autem Professor quondam regius & Doctor Lovaniensis celeberrimus:  
*Censeo, Augustinum esse, qui primus Patrum, salvo saniore judicio, divinitatem* Tom. I I.  
libr. Pro-  
cem. c. 12.  
pag. m. 29  
& 30. E-  
dit. Lo-  
van.  
 „Filii Dei adversus Arii machinas ita stabilivit, ut primus mirabili quodam ratiocinati-  
 „onis acumine primarium subvertit fundamentum, quo totus Arianismus natus cre-  
 „verat, adustusque nitebatur. Quamvis enim Nicænæ Synodi autoritate prostra-  
 „tus, multorumque Patrum vulneribus confossus, Augustini ætate semimortuus palpi-  
 „taret; nemo tamen erroris radicem exciderat, nec illius objectionis sentinam exhau-  
 „serat, quæ totius hæreseos istius virus exhalabat. Nihil enim perindè Hæresiarcham  
 „Arium, doctissimosque, qui Eum sectabantur, Antistites fecellit, quàm quod in Ec-  
 „clesiâ nascentis exordio Patres trium Seculorum, *Iustinus, Irenæus, Clemens Alexan-  
 „drinus, Tertullianus, Cyprianus,* ET POSTEA PASSIM ALII, *Athanasius, Eusebius,  
 „Hilarius, Basilius, Chrysostomus, Epiphanius, Ambrosius, Theodoretus* unanimiter doce-  
 „rent, adparitiones illas Dei crebras, quæ in Veteri narrantur Testamento, non de Pa-  
 „tre, quod esset invisibilis, sed de Filio DEI intelligendas esse. Itaque Concilium  
 „quoddam Orientalium Episcoporum Sirmiense, quod adversus Photini errores  
 „fuit congregatum, anathema dixit iis, qui dicerent, *Non Filium Abrahe visum, vel  
 „cum Iacobo luctatum esse, sed DEUM innascibilem, sive Patrem, quemadmodum  
 „apud S. Hilarium videre licet.* Hinc ergò Sectarii continuò ex istorum Patrum  
 „authoritate inferebant, Filium Patre minorem esse, quod visibilis factus internunciû  
 „vice ad homines pro Patre per tot Secula functus esset. *Hæc, inquit Sanctus Ambro-*  
 „*sus,*

„*ius, est causa erroris, hæc origo hæresis Arianae.* Quod & Athanasio, & Gregorio Nazianzeno, vel iis certè, qui librorum ad Theophilum, & Orationis quadragesimæ novæ apud Nazianzenum authores sunt, tantopere placuit, ut hæc eadem verba vel Ambrosio præformaverint, vel ex Ambrosio in sua Scripta transtulerint. Cum igitur istud ex Ambrosio Præceptore suo didicisset Augustinus, adversus constantem præcedentium Sententiam, magno ausu, majore constantiâ, subnixus Scripturarum pondere & rationum gravissimarum acumine ac texturâ, primus pan- sis velis in de Trinitate libris demonstravit, omnes illas adparitiones Veteris Testamenti non DEO, sed Angelo tribuendas esse. Quæ causa fortassis fuit, cur illos libros tot Annis suppresserit, ne fortè nimis præcipiti audaciâ illam tot Patrum antiquorum Sententiam, atque unâ præcipuum Arianorum præsidium subvertisse videretur. Juvat circa hunc *Iprensus* Episcopi discursum aliqua in gratiam Lectoris adnotare, ut, quid de hoc Augustini instituto habendum sit, eò manifestius constet, Et primò quidem in eo antiquorum Patrum & Ecclesiæ triseularis Doctorem Sententiam non rectè videtur percepisse, qui in Augustini mente indagandâ ut plurimum fuit occupatus, dum eos ideò statuisse putat adparitiones Vet. Testam. Filio DEI adscribendas esse, quia Pater sit invisibilis; cum, qui in eorum Scriptis sunt versati, incognitum non habeant, cum aliquo discrimine eos de hoc argumento scripserint. Aliquos nimirum, videlicet *Iustinum, Tertullianum, Hilarium*, quibus *Origenem & Novatianum*, Jansenio omisso, aliqui addunt, statuisse, ex Divinis Personis solum adparuisse verbum, Patrem verò neque visum à quoquam sub ullâ corporeâ & sensibili formâ, neque videri omninò posse; aliquos autem, videlicet *Irenæum, Eusebium, Athanasium, Basilium, Chrysostomum, Theodoretum, Ambrosium*, quibus aliqui Patres *Antiochenos*, utrumque *Cyrillum & Alexandrinum & Hierosolymitanum, Prudentium, Leonem Magnum, Isidorum Hispalensem* adjungunt, cum Filium non minus quam Patrem suapte naturâ & substantiâ invisibilem esse tenerent, solum tamen Filium aliquâ corporis specie obductum, patris fuisse visum, Patrem verò, sive videri hoc modo & ipse posset, sive non posset, nunquam venisse in conspectum, docuisse, quanquam ex prioribus etiam Patribus nullus negaverit, *Filium DEI æquè ac Patrem ex Natura & Essentia perfectione esse invisibilem.* Et sanè, si in Mysterio Sacrosancti Trinitatis confitendo & contra violatores Ejus vindicando sinceri fuerunt primæ ætatis Doctores orthodoxi, quantum videlicet temporis illius ratio & status permisit, quidquid etiam iis videatur, qui alienam iis adfingere mentem conantur, certè non potuerunt summæ Simplicitatis, Spiritualitatis & Invisibilitatis perfectionem Filio DEI detrachere, nisi Eum alterius Naturæ & Essentiæ agnovissent. Deinde majori per omnia adplausu *Jansenius* hæc Augustini singularitatem proposuit, quàm antehac eam à contemporaneis partim, partim à subsequenter Augustini Seculum Doctores exceptam fuisse, ex publicis Eorum documentis manifestum est, ita ut agnovisse eos doceri possit, tantum Arianis novo hoc theoremate damnatum fuisse illatum, penitusque eorum bastas fuisse cometiplo amentatas. Et qui à nimis quibusdam, occultis tamen *Jansenii* admiratoribus in ejus gratiam solent adduci, quasi Sententiæ huic præbuerint adsentium, si mens eorum ritè ponderetur, à receptiori se Sententiâ non recessisse docebunt. Accedit præterea, quod neque id adeò sit liquidum, in quo tamen cardo hujus Augustinianæ singularitatis ex mente quidem *Jansenii* vertitur, Arianos à principio, & tempore præsertim Concilii *Sirmiensis*, ex istis adparitionibus probare ausos fuisse, vel Filium DEI suâ naturâ esse visibilem, vel eundem non esse summum Deum; cum potius contra Arianos ex illis adparitionibus Patres Filii DEI divinitatem gravissimè elicerent, eorumque exemplo contra infaustam hodiè Socini sobolem Evangelicæ Doctores eam solidissimè vindicent, quidquid iterum iis videatur, quibus ex solâ innovandi prurigne antiquorum methodus displicet, tot hæctenus victoris ex Cæli favore in Veritatis orthodoxæ gratiam nobilitata, quam nec dum obliterari omninò patientur ii, quorum ex officii & muneris ratione inter est & esse debet, ne quid res non privata, sed Ecclesiæ communis & publica, per aliquam vel conniventiam vel inadvertentiam patiatur damni & detrimenti, cujus gratiâ rigorosum aliquando sustinebunt examen ab Eo, qui revelatam à se Veritatem omni modo cupit contra quosvis Ejus hostes defensam. Sed & illud denique non venit negligendum, ipsum Patrem augustissimum, fatentibus id non invitis Doctores Papæ, videri hic aliquid humani passum,